VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 5202/VPCP-KTN
V/v dự báo nhu cầu và cân đối cung cầu cát, sỏi xây dựng trong nước đến 2015, định hướng đến năm 2020 và chủ trương xuất khẩu
	Hà Nội, ngày 31 tháng 07 năm 2009

Kính gửi: Bộ Xây dựng

Xét đề nghị của Bộ Xây dựng tại văn bản số 40/BC-BXD ngày 29 tháng 6 năm 2009 về dự báo nhu cầu và cân đối cung – cầu cát, sỏi xây dựng trong nước đến năm 2015, định hướng đến năm 2020 và đề xuất chủ trương xuất khẩu cát, sỏi xây dựng, Phó Thủ tướng Hoàng Trung Hải có ý kiến như sau:

1. Việc xuất khẩu cát, sỏi xây dựng tiếp tục thực hiện theo quy định tại Chỉ thị số 29/2008/CT-TTg ngày 2 tháng 10 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ.

Bộ Xây dựng chủ trì, phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường tiếp tục giám sát việc thực hiện Chỉ thị 29/2008/CT-TTg ngày 2 tháng 10 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ, yêu cầu Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tiến hành lập quy hoạch sử dụng cát, sỏi xây dựng trên địa bàn, có các chế tài cụ thể để quản lý chặt chẽ việc khai thác cát xây dựng, ngăn chặn việc khai thác trái phép, không phép.

2. Đối với việc xuất khẩu cát nhiễm mặn, tận thu từ nạo vét, khơi thông luồng lạch tại các sông, cửa sông, cảng sông giáp biển, giao Bộ Xây dựng chủ trì, phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường, các địa phương liên quan rà soát, tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.

Văn phòng Chính phủ xin thông báo để Bộ Xây dựng và các cơ quan liên quan biết, thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng CP, PTTg Hoàng Trung Hải;
- Các Bộ: TN&MT, GTVT, NN&PTNT, CA;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TƯ;
- VPCP: BTCN, PCN Văn Trọng Lý, Cổng TTĐT, các Vụ: TH, ĐP;
- Lưu: VT, KTN (3).
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Văn Trọng Lý